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Xülasə: Məqalədə orta məktəblərdə fiziki tərbiyə dərslərinin məzmunu, inkişafı və təkmilləşdirilmə-

sindən bəhs olunur. Fiziki tərbiyə dərslərinin düzgün qurulmasında şagirdlərin fiziki sağlamlığının və psixo-

loji xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması əsas məsələ kimi vurğulanmışdır. Həmçinin, məqalədə şagird şəxsiy-

yətinin və sağlam həyat obrazı vərdişinin formalaşmasında fiziki tərbiyə dərslərinin rolu da göstərilmişdir. 
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Резюме: В статье рассматриваются содержание уроков физической культуры в средней школе, 

пути их развития и усовершенствования. Отмечается необходимость учета физического здоровья и 

психологических особенностей учащихся для правильного построения занятий по физической куль-

туре. В тоже время в статье говорится о роли занятий физической культуры в формировании лич-

ности ученика и навыков здорового образа жизни. 
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Summary: The article discusses the content of the lessons of physical culture in high school, the ways 

of development and improvement. There is a need to take into account the physical health and psychological 

characteristics of students for the correct construction of classes in physical culture. At the same time, the 

article talks about the role of physical education classes in shaping the personality of the student and the 

skills of a healthy lifestyle. 

Key words: secondary schools, physical education, improve, sport, pupil, health, physical 

development, physical abilities 

 

Şagirdlərdə sağlamlıq mədəniyyətinin, 

sağlam həyat obrazına vərdişin tərbiyəsi mək-tə-

bəqədər müəssisələrdə və məktəblərdə fiziki tər-

biyənin mürəkkəbləşən məzmununa yeni baxış 

tələb edir. Fiziki tərbiyənin məzmunu bütövlük-

də fəaliyyət yanaşması prinsipinə əsaslanan sağ-

lam inkişaf yoluna keçirilməlidir. Bu prinsip tə-

lim-tərbiyənin şəxsiyyətin hərtərəfli inkişaf pro-

sesinə istiqamətlənməsi ilə, sağlamlıq-fiziki tər-

biyə və idman fəaliyyəti üsullarını yaradıcı şə-
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kildə mənimsəyərək özünü təyin etməsi ilə 

müəyyən olunur, eləcə də sağlam həyat obrazı 

vərdişinin formalaşmasına istiqamətlənir. Belə-

liklə, fiziki tərbiyənin məzmunu uşaq və yeni-

yetmələri fiziki tərbiyə və yaradıcı fəaliyyətə 

istiqamətləndirən iki komponentin vəhdəti kimi 

başa düşülür. Birinci komponent uşaq və yeni-

yetmələrdə fiziki tərbiyə, sağlamlıq mədəniyyə-

tinin insanın ümumi mədəniyyətinin bir elemen-

ti olması haqqında tam nəzəri təsəvvürlər for-

malaşdırır. Bu, şəxsiyyətin hərtərəfli fiziki və 

mənəvi inkişafı haqqında əsas biliklərin mənim-

sənilməsi və “insan-insan”, “insan-cəmiyyət”, 

“insan-istehsal”, “insan-dövlət”, “insan-təbiət” 

münasibətlərinin başa düşülməsi vasitəsilə əldə 

olunur. Məzmunun ikinci komponenti fiziki tər-

biyə prosesini sağlamlıq-fiziki tərbiyə və idman 

fəaliyyəti üsullarının yaradıcı şəkildə mənimsə-

nilməsi və onlardan sağlamlıq, təhsil, inkişaf və 

tərbiyə sahəsindəki məsələlərin həllində istifadə 

bacarığının formalaşmasına yönəldir. Bu kom-

ponent başqa cür fiziki tərbiyə sahəsində ümum-

təhsil hazırlığının ümumdövlət standartının əsa-

sını təşkil edən komponent də adlandırılır. O, 

dini, milli və fərdi xüsusiyyətlərdən asılı deyil. 

Sosial planda baza komponentinin ayırd 

edilməsi cəmiyyətin fiziki tərbiyəsinin, hərəki 

hazırlığının və sağlamlıq vəziyyətinin optimal 

səviyyəsinin əldə olunması yolundakı konkret 

tarixi tələbatlarının ödənilməsinə imkan verir. 

Sağlam həyat obrazı vərdişinin formalaşma də-

rəcəsini, ölkənin müxtəlif rayon məktəblərində 

təhsil alan uşaq və yeniyetmələrdə fiziki tərbiyə 

səviyyəsini yalnız baza komponenti sayəsində 

müəyyən etmək olar. Fiziki tərbiyənin məzmu-

nunun variativ komponenti uşaqların fərdi qabi-

liyyətlərinin, dini və milli şəraitin, müəllimlərin 

ixtisaslaşmasının və şagirdlərin maraqlarının nə-

zərə alınması zərurəti ilə şərtlənir. 

Şəxsiyyətin fiziki tərbiyəsinin məzmunu-

nun əsas blokları özündə aşağıdakıları əhatə edir: 

Biliklər: Nəzəri – fiziki tərbiyə və idmanın 

tarixi, fiziki məşğələlərin biomexanikası, fiziki 

tərbiyənin fiziologiyası və psixologiyası, şəxsi 

və sosial gigiyena üzrə, sağlam həyat obrazının 

formalaşmasında fiziki tərbiyənin əhəmiyyəti, 

ailədə fiziki tərbiyə və idman məşqlərinin əsas-

ları haqqında; 

Metodik – sağlamlığın möhkəmləndiril-

məsinin əsasları, məşğələlər zamanı texniki təh-

lükəsizlik qaydaları, idman məşqlərinin icrası 

zamanı hərəki qabiliyyətlərin inkişaf metodları, 

özünənəzarət, fiziki və psixi vəziyyətin tənzim-

lənməsi üsul və metodları haqqında. 

Hərəki fəaliyyətin üsulları: 

 Dövri və dövri olmayan hərəkətverici 

qüvvələr; 

 Əşyaların məkanda yerini dəyişməsi; 

 Alətlərdə akrobatik və gimnastik məş-

ğələlər; 

 Uzaq məsafəyə tullanma məqsədilə 

ballistik hərəki fəaliyyətlər; 

 Sərrast tullanma; 

 Nişan alma hərəkətləri; 

 Təkbətək döyüşdə hücumçu və müda-

fiəçi hərəki fəaliyyətlər; 

 Mütəhərrik və idman oyunları üzrə hə-

rəki fəaliyyətlər. 

Sağlamlıq-fiziki tərbiyə fəaliyyətinin üsul-

ları: 

- səhər gimnastikasının, idman məşqləri-

nin, mütəhərrik və idman oyunlarının, digər növ 

fiziki məşğələlərin özünütəkmilləşdirmə, istira-

hətin təşkili və sağlam həyat obrazı məqsədilə 

yerinə yetirilməsi; 

- fiziki inkişaf çatışmazlıqlarının korrek-

siyası və sağlamlığın möhkəmləndirilməsi pro-

sedurlarının həyata keçirilməsi; 

- hərəki hazırlığın, əqli və fiziki iş qabi-

liyyətinin artırılması; 

- fiziki və psixi vəziyyətin tənzimlənmə-

si və özünənəzarətin həyata keçirilməsi. 

İdman fəaliyyətinin üsulları: 

- bir və ya bir neçə idman növündə yarış-

ların keçirilməsi; 

- idman nailiyyətlərinin müəyyən edil-

məsi; 

- idman məşğələlərinin keçirilməsində 

bölmə komandiri, komanda kapitanı, hakim 

kimi təşkilati bacarıq və vərdişlər. 

Variativ komponentdə nəzərə alınır: milli 

və regional xüsusiyyətlər, fiziki tərbiyənin mək-

təbin özünün müəyyən etdiyi və şagirdin özü-

nün müstəqil şəkildə seçdiyi məzmunu. 

Fiziki tərbiyənin baza və variativ hissələ-

rinin uyğunlaşdırılması cəmiyyətin və fərdin 

maraqları arasında mövcud ziddiyyətin aradan 

qaldırılmasına, sağlam həyat obrazı vərdişləri-

nin tərbiyəsində fiziki tərbiyənin əhəmiyyətinin 

artırılmasına, özünüdərk və özünütəkmilləşdir-
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mə tələbatlarının daha tam şəkildə təmin edil-

məsinə imkan verir. 

Təhsil sistemi əmək birjasının perspektiv 

tələblərinə vaxtında və yüksək keyfiyyətlə uy-

ğunlaşdırılmalıdır, çox məhsuldar əmək qabiliy-

yətinin və ictimai tərəfdaşlığın formalaşmasına 

istiqamətlənməlidir, yeni bir insan harada dün-

yaya gəlirsə, onun şəxsiyyət və vətəndaş kimi 

təşəkkül tapması, əxlaq, mərhəmət və qəddarlıq, 

yaşlı nəslə hörmətlə yanaşmaq, uşaqlara qayğı 

haqqında təsəvvürlərinin əsası da burada qoyu-

lur, dünyaya baxışları, onun fiziki, yaradıcı və 

mənəvi kamilliyi, həyata münasibəti də burada 

formalaşır. Şagirdlərin və tələbələrin fiziki tər-

biyəsi sahəsindəki əsas iş, uşaq və gənclərin 

kütləvi idmanı təhsil müəssisələrində inkişaf et-

dirilir. Fiziki tərbiyənin və idmanın müasir, tə-

sirli vasitələrindən, formalarından və metodla-

rından istifadə edilməsi böyüməkdə olan nəslin 

aktiv həyat mövqelərinin, əxlaqının tərbiyəsinin 

prioritet üsullarından biri olmalıdır. 

Təhsil alanların fiziki tərbiyəsi aşağıdakı 

keyfiyyət və xüsusiyyətlərin inkişafına səbəb 

olur: qüvvətlilik, zirəklik, cəldlik, diribaşlıq. İd-

manın fiziki növlərinin şagirdləri üçün məşğələ-

lərin gedişində şüurlu nizam-intizamın əldə 

olunması, qayda və öhdəçiliklərin dəqiq surətdə 

yerinə yetirilməsi son dərəcə vacibdir. 

Qarşıya qoyulmuş məqsəd aşağıdakı vəzi-

fələrin icra olunması sayəsində əldə olunur: 

 fiziki tərbiyə və idmanın müntəzəm 

məşğələlərində təhsil alanların tələbatlarının 

formalaşması, eləcə də təhsil alanların fiziki tap-

şırıqlar üzrə müstəqil məşğələlərin təşkilinin və 

keçirilməsinin əsasları üzrə bacarıq və vərdişləri 

mənimsəməsi; 

 təhsil alanın fiziki hazırlığının yüksəl-

dilməsi, onun orqanizminin funksional və fizio-

loji imkanlarının təşəkkül tapması, fiziki tərbiyə 

üsulları vasitəsilə fiziki keyfiyyətlərin təkmilləş-

dirilməsi; 

 hərəki vərdişlərin, hərəki fəaliyyətlərin 

təkmilləşdirilməsinin, yüksək koordinasiya və 

idman meyllərinin, bərpaedici və sağlamlaşdırı-

cı-profilaktik istiqamətli fiziki tapşırıqların he-

sabına inkişaf etdirilməsi; 

 sağlam həyat tərzinin formalaşdırılma-

sı, fiziki tərbiyə və idman məşğələlərindən pis 

vərdişlərin, narkomaniyanın, asosial davranışın 

profilaktikası üçün istifadə edilməsi; 

 fiziki hazırlıq və kütləvi idman tədbir-

lərində iştirak etmək. 

Təhsil müəssisələrində fiziki tərbiyə və 

şəxsiyyətin təşəkkül tapması üzrə vəzifələrin 

həlli təhsil prosesinin bütün formalarını əhatə 

edən bütöv pedaqoji sistemin yaranmasına im-

kan verir: 

 “fiziki tərbiyə” fənni üzrə və onun hü-

dudlarından kənar dərs və dərsdənkənar məşğələ 

formaları; 

 fiziki tapşırıqlardan (dərnəklər, bölmə-

lər) əlavə (fakultativ) məşğələlər; 

 sağlamlıq vəziyyətlərində pozğunluq-

ları olan təhsil alanların fiziki tərbiyəsinə istiqa-

mətlənmiş müalicəvi və uyğunlaşdırılmış fiziki 

tərbiyə məşğələləri; 

 gün rejiminə uyğun olan, şagirdlərin 

fəaliyyət qabiliyyətinin optimallaşdırılmasına və 

təlim fəaliyyəti prosesində həddindən artıq yor-

ğunluğunun profilaktikasına istiqamətlənmiş 

kütləvi idman tədbirləri və sağlamlıq tədbirləri 

(bədən tərbiyəsi dəqiqələri, dinamik fasilələr, tə-

nəffüslərdə mütəhərrik oyunlar, “sağlamlıq saat-

ları”, “idman saatları”); 

 məşğələlərin dərsdənkənar formalarda 

keçirilməsi təhsil alanların sağlamlığının möh-

kəmlənməsinə və fiziki hazırlığına (idman dər-

nəkləri və bölmələri, Uşaq və Gənclər üçün İd-

man Məktəbinin qrupları, ümumi fiziki hazırlıq 

üzrə ev tapşırıqlarının yerinə yetirilməsini əhatə 

edən müstəqil və fərdi məşğələlər) istiqamətlən-

dirilməlidir. 

 Fiziki-tərbiyə üzrə sağlamlıq və kütləvi 

idman tədbirləri (idman müsabiqələri, turnirlər, 

spartakiadalar, idman bayramları və festivalları, 

sağlamlıq Günləri və idman Günləri). 

Fiziki tərbiyə və idmanın müxtəlif forma-

ları həm klassik (fiziki tərbiyə dərsləri, fiziki-

tərbiyə üzrə sağlamlıq fəaliyyəti, dərsdənkənar 

zamanlarda müxtəlif idman növləri üzrə dərnək-

lərdə və bölmələrdə aparılan məşğələlər), həm 

də ənənəvi olmayan (fiziki tərbiyə və idman 

bayramları) forma və metodları əhatə edə bilər. 

Böyüməkdə olan gənc nəslin fiziki tərbi-

yəsinin vacib istiqaməti yeniyetmələrin hərəki 

aktivliyinin yüksəldilməsi, təhsil alanların öyrə-

dici, təşkilati, nizam-intizamlı xarakterə malik 

olan və böyüməkdə olan nəslin fiziki tərbiyəsi-

nin mühüm tərəfi olan idman bölmələrinə inten-

siv şəkildə cəlb edilməsi hesab olunur. Oyunla-
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rın qaydaları şagirdlərə harada və necə hərəkət 

etmək lazım olduğunu, nə etmək və özünü necə 

aparmaq lazım olduğunu bilməkdə kömək edə 

bilər, hansı hərəkət üsullarını irəli sürməyi öyrə-

də bilər. Beləliklə də, oyunların qaydaları şa-

girdlərin idrak fəaliyyətlərini: nəyisə düşünmə-

lərini, fikirləşmələrini, müqayisə etmələrini, bu 

və ya digər situasiyadan çıxış yolu, fiziki tərbiyə 

və idman məşğələləri zamanı qarşıya qoyulan 

vəzifələri həll etmək üsulu tapmalarını aktivləş-

dirir. Bütün bunlardan belə çıxır ki, şəxsiyyət-

lərarası münasibətlərdə müstəqilliyin, özünənə-

zarətin, qarşılıqlı nəzarətin formalaşması, dəyi-

şən mühit şəraitində qabiliyyətlərin həmin yönə 

istiqamətlənməsi vacibdir. Burada cəldlik, sər-

rastlıq, güclülük, çeviklik, dəqiqlik kimi reaksi-

yaların inkişafı, eləcə də şəxsi məqsədlərin əldə 

olunması üçün iradi səy göstərilməsi vacibdir. 

Bütün bunlar isə nəticədə insanın müxtəlif şə-

raitlərdə öz davranışlarına nəzarət etmək qabi-

liyyətini formalaşdırır. Axı məlumdur ki, təhsil 

alanların yuxarıda sadalanan fiziki keyfiyyətlə-

rinin inkişaf etdirilməsi insanın daha zəngin mə-

nəvi və əxlaqi dünyasının təşəkkül tapmasına 

gətirib çıxarır. 

Beləliklə, yaşlılarla bərabər, böyüməkdə 

olan, fiziki cəhətdən mükəmməl həyata daxil 

olan və qabaqcıl biliklərə yiyələnən gənc nəslin 

nümayəndələri də ölkənin dinamik inkişafı üzrə 

məsuliyyəti öz üzərilərinə götürməyə qabildir-

lər. Məhz buna görə də hökumətin dövlət, icti-

mai, qeyri-hökumət və digər strukturlarının bü-

tün fəaliyyəti böyüməkdə olan nəslin harmonik 

cəhətdən inkişaf etmiş, əxlaqi cəhətdən zəngin 

və fiziki cəhətdən sağlam şəkildə formalaşma-

sına istiqamətlənməlidir. 

Fiziki tərbiyə cəmiyyətdə yeni insanı əxla-

qi zənginliyi, mənəvi təmizliyi və fiziki kamilli-

yi özündə bir-biri ilə harmonik şəkildə uzlaşdır-

maqla tərbiyə etməyin vacib üsuludur. O, insan-

ların sosial və əmək istiqamətində aktivliyinin 

yüksəldilməsinə, istehsalın iqtisadi səmərəliliyi-

nin artırılmasına xidmət edir. Fiziki tərbiyə hə-

rəkətləri fiziki tərbiyə və idman sahəsində döv-

lət və ictimai təşkilatların hərtərəfli fəaliyyətinə 

əsaslanır. Müasir dövrdə kütləvi bədən tərbiyəsi 

hərəkətlərinin ümumxalq hərəkətlərinə çevril-

məsi vəzifəsi öz həllini tapmaqdadır ki, bu da 

elmi cəhətdən əsaslanmış və cəmiyyətin bütün 

təbəqələrini əhatə edən fiziki tərbiyə sisteminə 

əsaslanır. Əhalinin müxtəlif yaş qruplarının fizi-

ki inkişafı və hazırlığı üzrə proqram-dəyərlən-

dirmə normativlərinin dövlət sistemləri möv-

cuddur. 

Dövlət proqramlarına əsasən fiziki tərbi-

yənin məcburi formada olan məşğələləri məktə-

bəqədər müəssisələrdə, bütün növ tədris idarələ-

rində, orduda, müəssisələrdə və s. iş günü reji-

mində (istehsal gimnastikası, fiziki tərbiyə fasi-

lələri və s.) həyata keçirilir. İdarələrdə, müəssi-

sələrdə, tədris müəssisələrində və s. kütləvi fizi-

ki tərbiyəvi-sağlamlıq işinin təşkili üçün fiziki 

tərbiyə kollektivi yaradılmışdır. 

Gənc nəslin fiziki tərbiyəsinin əsas vəzifə-

ləri aşağıdakılardır: sağlamlığın möhkəmləndi-

rilməsi və orqanizmin gücləndirilməsi, fiziki cə-

hətdən düzgün şəkildə inkişaf etmə, vacib hərə-

ki bacarıq və vərdişlərin uşaqlara və gənclərə 

ötürülməsi, uşaq və gənclərin fiziki qabiliyyətlə-

rinin təkmilləşdirilməsi, vacib mənəvi-iradi key-

fiyyətlərin formalaşmasına kömək edilməsi. 

Fiziki tərbiyə tərbiyə sistemi daxilində in-

sanın sağlamlığının möhkəmləndirilməsi məqsə-

di daşıyan və onun düzgün şəkildə fiziki inkişa-

fına xidmət edən əsas tərkib hissələrindən biri-

dir. Fiziki tərbiyə əqli təhsillə, əxlaqi, estetik və 

əmək tərbiyəsi ilə və təlimlə birgə vəhdət təşkil 

edərək insanın şəxsiyyət kimi hərtərəfli inkişafı-

na xidmət edir. 

Beləliklə, şəxsiyyətin əsas keyfiyyət və 

xüsusiyyətlərinin formalaşmasında fiziki tərbi-

yənin rolu olduqca böyükdür. İnsan mücərrəd 

şəkildə fikirləşməyi bacarmalı, ümumi mövqe-

yini ortaya qoymalı və bu mövqeyə uyğun şəkil-

də hərəkət etməlidir. Yalnız düşünmək və nəti-

cələr çıxarmaq kifayət deyildir, bununla bərabər 

bu nəticələri öz həyatına tətbiq etməyi də, uğur 

əldə etmək yolunda çətinlikləri aşaraq qarşıya 

qoyulmuş məqsədlərə nail olmağı da bacarmaq 

lazımdır. Bütün bunlara isə düzgün şəkildə fizi-

ki tərbiyə almaq nəticəsində nail olmaq olar. 
Məqalənin elmi yeniliyi. Fiziki tərbiyənin 

məktəblərdə tədrisi məqsədyönlü, planlı və mütəşək-

kil proses kimi, şagirdlərin sağlamlığını təmin etmə-

yə, onların fiziki qabiliyyətlərini inkişaf etdirməyə, 

mütəhərrik vərdişlərin və bacarıqların formalaşdırıl-

masına xidmət etməlidir. 

Məqalənin praktik əhəmiyyəti. Məqalə fizi-

ki tərbiyə mövzusunda tədqiqat aparanlar və müəl-

limlər üçün praktik əhəmiyyətə malikdir. 
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Məqalənin aktuallığı. İdmana və fiziki tərbi-

yəyə dövlət qayğısının artdığı bir dövrdə, məhz orta 

məktəblərdə fiziki tərbiyə dərslərinin düzgün qurul-

ması və təşkili tədrisin aktual məsələlərindən biri 

kimi hər zaman ön plandadır. 
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